

Kommissorium for politisk følgegruppe til Livs- og læringsmiljø i Støvring

Baggrund

Børne- og Familieudvalget besluttede den 6. april 2022, at der skal opføres en ny skole i Støvring for at løse de fortsat stigende udfordringer med elevkapacitet på byens to eksisterende skoler. Efterfølgende er der i budgetaftalerne som en del af skoleløsningen også afsat midler til fritidsfaciliteter og etablering af blandt andet sikker skolevej.

Etableringen af en ny skole og tilhørende fritidsfaciliteter i Støvring kommer til at påvirke mange borgere liv og kan få stor strategisk betydning for byen og Rebild Kommunes udvikling – både i forhold til byliv, skoleliv og fritidsliv. Hvordan den store investering kan komme til at skabe mest mulig værdi, er ikke givet fra start, men forventningen er, at det på mange måder indebærer et opgør med "plejer". Projektet har derfor fået arbejdstitlen "Livs- og læringsmiljø" for at have en åben ramme at formulere visioner og ambitioner for projektet inden for. Det endelige navn til byggeriet vil blive valgt, når projektet er konkretiseret.

Projektet løber i tre hovedfaser:

- *Visions- og programfase.* Her fastlægges rammer og retning for livs- og læringsmiljø-projektet – lige fra den bærende fortælling om de visioner og missioner, som stedet skal være med til at indfri, til et byggeprogram, der omsætter de overordnede principper til krav og specifikationer for byggeriet.
- *Konkurrence- og udførelsesfase.* I denne fase designes bygning og omgivelser. Lokalplanlægning og andet myndighedsarbejde gennemføres, og byggeriet opføres.
- *Strategisk skoleplanlægning og ibrugtagingsfase.* Den tredje hovedfase opstartes parallelt med de to første for at forberede en vellykket ibrugtagning. Heri ligger blandt andet midlertidig skoleløsning, samarbejdsaftaler mellem forskellige brugere af livs- og læringsmiljøet og selve ibrugtagningsprocessen, som strækker sig over det første år efter indvielsen.

Formål og rolle

I løbet af projektperioden kommer fagudvalg og byråd til at behandle en række indstillinger fra forvaltningen i relation til det nye livs- og læringsmiljø i Støvring. Projektets størrelse og kompleksitet fordrer dog en tættere politisk involvering – særligt i projektets visions- og programfase, som bliver afgørende for de fremtidige fysiske rammer, de pædagogiske muligheder og kulturen i og omkring livs- og læringsmiljøet. Derfor nedsættes der i forbindelse med opstart på visionsprocessen for "Livs- og Læringsmiljø" en politisk følgegruppe.

Gruppen skal fungere som sparringspartnere på tværs af politiske udvalg og partier og skal løbende være med til at kvalificere projektet. I den indledende fase deltager gruppen i aktiviteter, som på forskellig vis åbner op for mulighederne og leder frem til en præcisering af, hvad stedet skal kunne. Den politiske følgegruppe får mulighed for at drøfte perspektiver og mulige veje for projektet med hinanden og andre interessentgrupper og vil derigennem få viden og forståelse for, hvad der ligger til grund for til- og fravalg gennem udviklingsprocessen.

Den politiske følgegruppe har i udgangspunktet ikke beslutningskompetence, men skal være med til at klæde kollegaer i fagudvalg og byråd på, når der skal træffes politiske beslutninger frem til, at det nye livs- og læringsmiljø kan tages i brug.

Arbejdsform

Den politiske følgegruppe inviteres til at deltage i en del af de aktiviteter, som gennemføres i visions- og programfasen – eksempelvis inspirationsturer, workshops og statusmøder. I første halvår af 2024 vil aktivitetsniveauet være relativt højt og varieret. I takt med at projektet konkretiseres, kommer gruppen primært til at samles til orienterings- og/eller sparringsmøder med en lavere mødefrekvens.

Sammensætning

Formændene for de fagudvalg, som kommer til at træffe politiske beslutninger i relation til projektet, indgår som medlemmer i den politiske følgegruppe:

- formand for Økonomiudvalget
- formand for Teknik- og miljøudvalget
- formand for Børne- og familieudvalget
- formand for Kultur-, fritids- og sundhedsudvalget.

For at sikre at den politiske følgegruppe er både operationel og repræsentativ, har de partier, som ikke er repræsenteret i den politiske følgegruppe gennem en udvalgsformand, mulighed for at udpege et medlem til følgegruppen.

Borgmester og formand for Økonomiudvalget fungerer som formand for den politiske følgegruppe.